Afin que cette société soit plus intime, adressons d'ordinaire tous nos actes d'amour non pas à Dieu directement, mais au Sacré-Cœur lui-même. La raison en est que Notre-Seigneur est tout à fait notre frère, notre ami et notre époux, et que la crainte se glissera moins dans nos actes d'amour, si nous nous adressons directement à lui. Du reste, ce Cœur qui est un cœur d'homme est aussi le Cœur de Dieu ; par conséquent un acte

¹ - *Par lui, avec lui et en lui.*

d'amour qui va au Sacré-Cœur s'adresse à Dieu. D'autre part, le Sacré-Cœur offre à Dieu le Père tout ce que nous lui offrons, d'une manière infiniment plus digne de la majesté divine.

III. Comment la charité exclut la crainte

« *Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem.*¹ » (1 Jn 4, 18) L'amour parfait exclut la crainte, celle qui resserre le cœur, celle qui empêche l'expansion de l'amitié.

Il n'y a qu'une grande confiance, une confiance absolue et intime qui puisse engendrer un acte d'amour absolument parfait : « *In hoc perfecta est caritas Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die judicii.* » (1 Jn 4, 17) Mais qu'est-ce qui peut empêcher cette confiance ? Saint Jean nous le dit encore : « *Carissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habeamus ad Deum.* » (1 Jn 3, 21) Nos péchés, nos imperfections, tel est en effet le principal motif de crainte qui ne permet pas l'intimité entre Dieu et nous.

Le premier degré de la charité est donc celui ou s'élève le pécheur repentant qui, par l'action du Saint-Esprit, déteste ses péchés, parce qu'ils affligent le Cœur sacré de Jésus, et cet acte détruit en un instant tous les péchés que l'on aurait commis, avant même que l'on ait eu le temps de se confesser, pourvu que l'on ait l'intention de le faire. Cependant ce degré, malgré toute son

¹ - L'amour n'a pas de crainte ; la charité parfaite éloigne la crainte.

excellence, ne détruit pas toute crainte, celle surtout qui naît de l'obligation où l'on est de lutter contre ses mauvais penchants et de la frayeur qu'inspire la violence des tentations.

Les degrés qui suivent varient pour ainsi dire à l'infini. Pour nous y élever, Notre-Seigneur, dans sa bonté ineffable, nous donne aujourd'hui ce moyen admirable : la dévotion à son Sacré-Cœur. « *Nos ergo diligamus Deum, quia prior ipse dilexit nos.* » (1 Jn 4, 10) Aimons celui qui nous manifeste son amour.

Le Sacré-Cœur brûlant d'amour pour nous, ouvert pour nous recevoir, offre à nos âmes une image si touchante, si tendre et si puissante de la charité que toute crainte disparaît, excepté cette crainte filiale qui est un don du Saint-Esprit et que l'on pourrait appeler la délicatesse de l'amour. Comment faire attention au péril que nous fait courir la faiblesse de la nature humaine, en face de ce Cœur ? « *Videbunt in quem transfixerunt* » (Jn 19, 37)